
Informace ze zasedání Bezpe ní komise UIAA v Bellunu od 1. do 4.6. 2010
Sylva Talla, zástupce HS v BK UIAA

Úvazky
V norm  sedacích úvaz  typu C je zahrnuta statická zkouška v tahu na obvod nosné ásti
úvazku.Pracovní skupina byla pov ena návrhem nahrazení statického testu dynamickým, který
logicky více kopíruje skute né namáhání úvazku p i pádu. Porovnávací testy na stejném typu
úvazku paradoxn  prezentují nižší vynaložené síly  p i statickém testu oproti dynamickému
(p etržení p i stat. 2,7 kN, p i dynamickém 5 kN). Zatímní vysv tlení spo ívá v p edpokladu, že
asový pr h statické zkoušky je delší a šití je podrobeno vyššímu namáhání oproti dynamické

zkoušce. Pracovní skupina bude dále tuto problematiku ešit a bude se zabývat i nedostatkem
normy, která nep edepisuje definici utažení úvazku na zkušební postavu (dummy).

Lana
a) Odolnost lana proti p etržení
V problematice lan je v sou asné dob ešena odolnost lana proti p etržení p es ostrou hranu
(sharp edge testing). Pracovní skupina navrhuje rozd lit lana 3 skupin podle tzv. kritické hmotnosti
a nikoliv podle absorbované energie p i pádu, protože se jedná o komplexn jší ukazatel
zohled ující prodloužení lana p i p etržení:
Mc = Fu/g . (f + ec)
Kde Mc je kritická hmotnost, Fu je absorbovaná energie, f je pádový faktor a ec je prodloužení lana

i p etržení.
Tento test je pouze náhradou stábajícího testu ostré hrany. Další zkoušky mají za cíl nahradit test
Dodero (po ty pád ) testem stejné metodiky, tj. absorbovanou energií.
DAV p ednesl dva návrhy testu:

- kyvadlový pád podél žulové hrany. Nevýhoda – nelze m it energii
- na specielním stroji s nožem v kyvné hlavici a s lanem ve speciálním uchycení. Nutno

stanovit zp sob nap tí lana.
-

b) Ozna ování konc  a st ed  lan
Zna ení lana nemá vliv na po et pád . Nebylo odsouhlaseno žádné doporu ení ani dodatek
normy v otázce ozna ování konc  a st ed  lan. Došlo ke dv ma p ípad m pádu, kdy si uživatel
spletl ozna ení st edu lana s ozna ením konce lana, lépe eno blížícího se konce.
Výrobci se mají sami rozhodnout, zda budou ozna ování provád t.

c) Vodoodpuzující úprava
Zkoušky provedené fy Beal ukazují, že povrchová úprava je ú inná jen krátkodob . N která lana
po 30 minutách, což odpovídá jednomu dnu lezení, testu nasákla p es 40 %. Pracovní skupina
bude pokra ovat.

d) Klouzavost lan
Klouzavost jako charakteristika lana ovliv ující jeho chování v jistících pom ckách. Vypracování
metodiky zkoušek by m lo vést ke kategorizaci lan. Problém je ve zm  chování lana p i
opot ebení, možná pom že vyprání v pra ce (Beal). Pro pokra ování prací doporu eno využití
testu jako u vodoodpuzující úpravy.

e) Stabilizace lana p ed zkouškami
Zkoumá se vliv vlhkosti 50 % a 65 % na po et pád . Jde o problém v nep esnosti klimatiza ních
komor v jednotlivých laborato ích. Zkouška Beal ukazuje, že výsledky jsou stabilní do 65 %, dále
výsledky p ík e klesají (p i 90 % vlhkosti na cca 1/3).
Vliv teploty je podle diagramu výrobc  vláken ješt  v tší, ale lze ho prekticky t žko uhlídat, nejlepší
výsledek je p i 20 stupních.

Rozložení sil na jistícím stanovišti
Jistící stanovišt  se dv ma zajiš ovacími body:

- spojeny pohybliv  event.zjednodušen  pohybliv



- spojeny fixn
Zjišt no p i pádu s faktorem 2 s ur itým vyosením závaží mimo osu stanovišt , že silové zatížení
jednotlivých bod  se p i obou typech spojení liší minimáln .
Zásadní rozdíl je: U fixního je nižší cekové zatížení, ale vyšší síly na jednotlivé body ( asov
posunuté), u pohyblivého je vyšší celkové zatížení, avšak nižší zatížení jednotlivých bod . Celkov
je pohyblivé lepší za p edpokladu, zajiš ovací body vydrží. Z tohoto d vodu je lepší používat
zjednodušený pohyblivý (Propojovací smy ka pevn  uzlem v zajiš ovacích bodech a p ipojovací
karabina voln ).

Jistící brzdy
Loni v Goldenu uzav ena norma, zkoušky však ukázaly nutnost zm n, kterými se zabývá pracovní
skupina. Problém je prokluzování lan p edevším malých pr , kde je p ekro ena max.dovolená
dráha 150 cm p i zkoušce bez lidského initele. Problematika úzce souvisí s klouzavostí.

Skalní zajiš ovací prost edky
Pracovní skupina shromáždila nýty z r zných kout  sv ta. U nýt  z tropických oblastí nalezeny
velké rozdíly v únosnosti v jedné cest  (1,1 kN versus 28 kN). Ke zkoumání problematiky p isp l
francouzský institut koroze. Jedná se o vnit ní korozi (Stress cracking corrosion), která je
neviditelná. P inou je náchylnost používaných austenitických nerezových ocelí na p sobení solí.
Solné usazeniny Na,Mg,Ca se u mo e nanášejí na nýty a ve spojení se st ední vlhkostí (15 až 60
%) narušují krystalicko stavbu oceli. Ocel nepodléhá korozi p i vlhkosti pod 15 % a nad 65 % -
dochází k oplachu a smytí usazených solí.
Zde je vysv tlení rozdíl  únosnosti v rámci jedné cesty, nýty oplachované nap  dešt m netrpí.
Agresivit solí zvyšuje vápenec. Významn  p sobí i zbytkové nap tí z výroby (ohýbání).
Návrh na kategorie nýt :
1 mo ské oblasti – speciální test koroze
2 venkovní užití
3 vnit ní užití
Odpov dnost výrobce skon í u garance spln ní požadavk  pro jednotlivé kategorie. Bude na lezci,
zda použije správný typ. Po skon ení prácí bude nutno p ijmout rozhodnutí, co se stávajícími nýty
ve st nách a kdo za to bude odpovídat.
Cesta vede i prost ednictvím použití jiných materiál  (titan, bronze, hliník) nebo ocelí s povrchovou
úpravou, kde je povrchová koroze viditelná a je signálem pro vým n.
Bude se hledat jednoduchá zkoušky na odhalení vnit ní koroze.

Karabiny
Problém karabiny zaklesnuté nosem do nýtu. Jedná se sice o pochybení lezce a pravd podobnost,
že karabina sama zaujme tuto polohu je minimální, ale nastaly p ípady. Závisí na pozici a
konstrukci nýtu a tvar nýtu m že hrát d ležit jší roli než konstrukce karabiny. Únosnost karabiny
v tomto p ípad  rapidn  klesá a je nižší než je únosnost p i zkoušce p né osy (7 kN).
Cestou je instrukce a vzd lání lezc , aby se vždy p esv ili o správné pozici karabiny. P ijetí
zkoušky této pozice by došlo k legalizaci této polohy.


